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Život je umývání talíře.

Cvrnkání mincí desetišáhovek do strouhy u silnice.

Život je druhou odmocninou zrcadla.

Květinou schopnou věčnosti.

Život tluče zemi v rytmu našeho srdce.

…

Co na tom záleží,

Že občas vyroste houba nostalgie?

Sohráb Sepehrí (Sepehrí 2008: 40)
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1. Úvod

We no longer wanted to be followers.

Parviz Tanavoli, íránský sochař (in Grigor 2014: 163)

1.1 Svět perského hip-hopu - úvodní slovo

Íránský hip-hop a subkultura. Spojení mnohým jevící se jako velmi exotické, vymyšlené

a pouze jako okrajová anomálie. Ačkoliv se badatelé do těchto vod pouští zřídkakdy, perský

hip-hop je jedním z nejvýznamnějších hudebních stylů současnosti a jak píše ve svém článku

Shima Sadaghiyani “​perský rap je hlasem mladých. Lidé jen musí poslouchat.​” (Sadaghiyani

2017). Íránský hip-hop, Rap-e Fársí فارسی) ,(رپ jak se hudební žánr nazývá v perském jazyce, je

poměrně mladý hudební styl, který se však plně etabloval na íránské hudební scéně, především

undergroundové, a s několika tisíci interprety je spolu s perským popem jedním z

nejúspěšnějších hudebních stylů současného Íránu. Ačkoliv se jedná o styl, který se netěší velké

přízni současnému vládnímu systému, hip-hopová hudba si nachází cestu i k nejvýznamnějším 1

osobnostem íránské vládnoucí garnitury - příkladem může být citace písně “Baby Don’t Cry”

amerického rapera 2Paca a uskupení The Outlawz na twitterovém účtu bývalého íránského

prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda ze 14.dubna 2009 v reakci na vraždu amerického rapera

Nipsey Hussleyho. (Ahmadinejad 2009)

O úspěšnosti perského hip-hopu může vypovídat několik různých ukazatelů. Počet

interpretů věnujících se perskému hip-hopu odhaduji přibližně na 2000, z čehož lze číst 2

poptávku po hudbě tohoto stylu. Dalším ukazatelem nám mohou být sociální média. Íránci jsou

na sociálních platformách velmi aktivní a slovy mé dlouholeté íránské známé Nyushy “​pro nás

1 Více o postavení íránského hip-hopu viz níže.
2 Je prakticky nemožné toto číslo určit s přesností a můj odhad se proto od skutečnosti může značně lišit, s
pravděpodobností většího množství. Číslo zakládám na základě výzkumu provedeném na internetových platformách
Spotify, SoundCloud, Last.Fm, Radio Javan a databáze stránek Rap Farsi. Vedle výrazných interpretů, kteří bývají
označování jako “profesionální rapeři”, je celá řada amatérských umělců. K produkci vlastní tvorby v současnosti
stačí pouze mikrofon, internet a myšlenka.
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mladé Íránce jsou sociální sítě důležité téměř jako potrava.​” Díky blokaci sítí Facebook a 3

Twitter je tou nejoblíbenější sociální sítí pro Íránce Instagram, který je americkou platformou

vlastněnou společností Facebook, Inc. a slouží primárně pro sdílení fotografií a videí. Svůj účet

na něm mají kromě běžných uživatelů i vládní představitelé i umělci a slouží nejen k sdílení

života, ale i prezentaci myšlenek a ovlivňování (influence). Počet sledujících (followers)

jednotlivých osobností pak může být další výpovědní hodnotou obliby perského hip-hopu. Z

několika vybraných:

Ajatolláh Alí Chamenei - 3,4 milionu sledujících

Hassan Rúhání - 2,2 milionu sledujících

Hichkas(Híčkas) - 1,3 milionu sledujících

Hamid Sefat - 2,3 milionu sledujících

Yas - 5,3 milionu sledujících

Amir Tataloo - 3,8 milionu sledujících 4

Rap-e fársí je hudebním stylem stejně jako je subkulturou - souborem životních hodnot a

postojů, které jsou skrz hudbu reflektovány světu. Má práce se snaží přinést úvod do

problematiky a zaujmout čtenáře k poslechu, zamyšlení a výzkumu tohoto progresivního

hudebního stylu a subkultury, která je nedílnou součástí íránské společnosti.

1.2 Cíle a struktura práce

Jak již bylo výše uvedeno, cílem této práce je přinést základní informace o íránské

hip-hopové scéně a subkultuře. Čtenáři má přinést základní vhled do problematiky a umožnit mu

osvojení si historie tohoto žánru v Íránu a jeho vývoje. Na různých pod-žánrech se snaží

interpretovat nejdůležitější charakteristické prvky tohoto stylu a témata, která hudbou rezonují.

Čtenáři se dále dozví informace o vybraných významných interpretech a jejich vlivu na

3 Osobní rozhovor.
4 Informace jsou aktuální k datu 12.4.2020. Koncem dubna 2020 byl instagramový profil Amira Tataloo smazán na
podnět Híčkase a dalších uživatelů za porušení mravních zásad této sítě.
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hip-hopovou subkulturu a společnost. Autor si prací neklade za cíl přinést vyčerpávající popsání

problematiky, pouze skromný základní vhled, na kterém bude možné postavit další výzkum.

Ač se tato práce zabývá výhradně íránskou hip-hopovou subkulturou a hudbou, není

možné se v úvodu práce nezmínit o íránské hudbě všeobecně v moderních dějinách, jejíž vývoj

určuje pozici a postavení hip-hopu na hudební scéně a proto bude první část věnována hudbě v

moderních dějinách Íránu. Následovat bude kapitola o historii perského hip-hopu a perské

hip-hopové subkultury. Nástin historie si klade za cíl spíše všeobecnější přiblížení vzniku a

etablování tohoto hudebního stylu, než vylíčení úplné historie, která by si žádala hloubkový

výzkum, který v současné situaci není možný. Cílem tedy je čtenáři přiblížit, jaká cesta vedla ke 5

vzniku, jakým způsobem se etabloval a vydobyl svou pozici na íránské hudební scéně.

Následující část se pak bude věnovat analýze hip-hopové subkultury. Zaměří se na rozdělení

hlavních témat, která rezonují v textech umělců, popis charakteristických rysů perského hip-hopu

a tomu, co přináší světové hip-hopové produkci.

V třetí části této práce se autor zaměří na jednotlivé nejvýznamnější interprety, kteří tvoří tvář

íránské hip-hopové scény od jejího počátku po současnost. Značný prostor bude věnován “otci”

perského hip-hopu Sorúši Laškarímu, alias Híčkasovi (raperovi s pseudonymem “Nikdo”), který

je prvním umělcem tohoto stylu vůbec. Následovat budou další významní umělci. Výběr

interpretů pro výzkum je z velké části subjektivní a zakládá se na autorově pohledu o významu

jednotlivých umělců a jejich působení nejen pro milovníky tohoto hudebního žánru, ale na

společnost jako takovou. Tento pohled se nemusí plně překrývat s realitou, avšak snaží se na

základě několika ukazatelů ji přiblížit. S počtem dosahujících téměř 2000 interpretů by byl téměř

nadliský úkol obsáhnout veškerou produkci, i přesto autor věří, že vybraný vzorek interpretů

zobrazuje íránskou hip-hopovou subkulturu věrně a bez výrazných odchylek od reality.

5 Výzkum v Íránu musela být autorem přerušena z důvodu rozšíření virového onemocnění (COVID-19) a nutnosti
opuštění země. Více poznámka č.6.
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2. Metodologie, transkripce perských a arabských slov

2.1 Metodologie

Ve této práci je využito několika různých metod a přístupů, aby tak bylo dosaženo

stanovených cílů a jelikož se jedná o téma ne zcela zpracované, považuji užití více metod za

vhodné a žádoucí. V první části, která se věnuje historii populární hudby a historii hip-hopové

subkultury, využívám přímé i nepřímé metody získávání historických faktů a dat. Kromě

písemných zdrojů slouží k analýze i dokumentární snímky a rozhovory s odborníky a Íránci,

kteří mají zálibu v hudbě a poskytli relevantní data k tématu. Je využito progresivní metody a

události jsou zachyceny z hlediska času od nejstarších po nejnovější.

Ve druhé části užívám kategorizaci jednotlivých odvětví hudby a pomocí textové analýzi

se snažím vytvořit všeobjímací mapu, která by čtenáři přinesla základní náhled na hlavní témata

a problematiku, které se hudební styl hip-hopu věnuje.

Ve třetí části bude znovu užito analýzi textů vybraných interpretů a metody interpretace

jednotlivých děl pro určení významu jednotlivých interpretů. Text bude doložen ukázkami, které

budou hlavním zdrojem pro následnou interpretaci. Jako v předchozích částech bude i zde


[…]


revolučními hesly s vévodícím “​marg bar Ámríká​”. Kapitola se pak spíše okrajově věnuje

komunitě ​b-boys a ​b-girls​, která má v Íránu delší tradici než hudební scéna hip-hopu, avšak skrze

restrikce ze strany státu se do popředí začíná dostávat až v posledních letech a informace o této

problematice jsou velmi kusé. Na konci této části se věnuji struktuře hip-hopové hudby, jak ji

navrhli tři íránští badatelé spolu s kritickým přístupem k těmto teoriím a pokusem o vytvoření

vlastní kategorizace.

Ve třetí části se pak nejprve věnuji “​otci​” hip-hop graffiti umělců s pseudonymem

A1one a na vybraných ukázkách se pokouším přiblížit jeho tvorbu a zachytit jeho uměleckou

dráhu až do jeho problematické tečky na íránské scéně a odchodu do exilu. Následně se

podrobně věnuji “kmotrovi” íránské hip-hopové hudební scény Híčkasovi od počátku jeho

hudební produkce a analýzou jeho textů se snažím ukázat politický a sociální rozměr, který v

jeho textech převládá a který později vedl k jeho uvěznění a přesunutí do exilu. Následně si

vybírám nejsledovanější a nejkontroverznější osobnost íránské hip-hopové subkultury Amíra

Tatalú. Na několika ukázkách ukazuji diverzitu jeho textů a témat, kterým se věnuje. Zároveň se

věnuji jeho celoživotní snaze stát se uznávaným umělcem, který má povolení oficiálně působit v
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Íránu. Dále se věnuji tajemné Salome MC - první íránské raperce a graffiti umělkyni, přičemž se

zabývám pouze její dráhou hudební z důvodu velmi brzkého zanechání dráhy graffiti umělkyně.

Na několika jejích textech dokazuji její aktivistické a až revoluční prvky v její hudební produkci.

Salome MC se tak řadí spolu s Híčkasem mezi nejvýznamnější interprety politicky aktivního

rapu v Íránu. Posledním hlouběji zkoumaným interpetem je první íránský raper s povolením k

veřejnému vystupování a produkci od Eršádu, kterým je Jás. Na několika textech ukazuji rozdíl,

jakým tento umělec produkuje svou hudbu, jakými problémy se zabývá, díky čemuž je

pravděpodobně v očích Eršádu vhodným vzorem pro mladé lidi. Nutno říci, že toto povolení

nijak nesnižuje jeho oblibu v očích subkulturní komunity hip-hopu. Následně na několika 111

dalších interpretech ukazuji další tendence perského rapu. Vidíme tedy, že perský rap se zabývá

širokým spektrem témat od protivládních, sociálně laděných, až k oslavě mučedníků a holdování

alkoholu a oslavě života plného pokušení. V poslední části se snažím přinést ve zkratce

charakteristiku íránské hip-hopové subkultury, jak ji zachycuje celá tato práce.

Práce staví na velmi chatrných základech, jejími zdroji jsou rozhovory provedené

převážně přes sociální sítě se spíše zdrženlivými interprety a pasivními členy subkultury. Je

stavěna na dnech strávených průzkumem databází věnujících se a sdružující íránské hip-hopové

umělce. Týdnů poslechů hudby a pátrání po souvislostech v perských informačních a

zpravodajských serverech a internetovém archivu. A v neposlední řadě staví na velmi krátkém a

vágním výzkumu, který byl přerušen vyšší mocí. Z tohoto omezeného zdrojového kapitálu je tak

předkládána práce, která má čtenáři přiblížit vznik hudební scény populární hudby v Íránu, vznik

a etablování hip-hopové subkultury, její působení a pozici a na příkladu vybraných umělců

přiblížit témata a umělecké výstupy, které přináší. Čtenář by po přečtení měl mít základní

povědomí o této subkultuře a měla by zároveň sloužit pro další výzkum v této oblasti.

Ač jako autor kritický cítím velké nedostatky a v řadě případů díky absenci zdrojů

nedostatek odborného základu práce, myslím, že stanovené cíle představení íránské hip-hopové

kultury byly naplněny a pouze mohu doufat, že bude někomu inspirací a toto velmi bohaté téma

s potenciálem se dostane hlubšího zpracování.

111 Jak mi bylo řečeno jedním pasivním členem: “​Jás se věnuje jiným věcem. Je nám blízký, protože se věnuje
každodenním problémům každého z nás a ne všichni se chceme pořád zabývat politikou a podobnýma
věcma​.”(Osobní rozhovor s M. v Qomu, únor 2020.)
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Summary (EN)

The aim of this work is to describe and interpret Iranian hip-hop subculture. Iranian

society is very young and transforming during the last four decades. After the Islamc Revolution

in 1979 there was strong movement from new government elites to form Iranian society, to be

main role model for people and to have Islam as a main source for making self and identity of

Iranians. In the early nineties, when satellite broadcasting and internet networks came to Iran, the

influence of West culture started spreading again. Identity of young Iranians started to be more

complicated and influenced by the West. In Iranian society had been created some groups

holding different kinds of cultural values than mainstream culture. Those groups we call

subculture groups and this work is introducing one of them, hip-hop subculture.

My intention is to introduce how Iranian hip-hop subculture was established, what are

main characteristics of this subculture, social and cultural discourse and its influence on Iranian

youth and society. Historical excursion beginning in time of the origin of popular music in Iran

and going through time to present when Iranian hip-hop culture started to grow up approximately

in 2000. My effort is to introduce Iranian hip-hop subculture with all aspects. In my work I am

following mainly music and art components of this subculture, but also style and dancing. Based

on the most influential members of this subculture I am trying to show worldview and topics

important for members. I can say that Iranian hip-hop subculture is a diverse and influential

group leading youth and spreading in all of its forms across the whole country and even beyond.

This work is first of its kind and my intent was to establish primary sources for future studies of

this important part of Iranian society.
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