Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martin Kollouch

Název práce: Íránská hip-hopová subkultura

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE
Cílem předložené diplomové práce je „přinést základní informace o íránské hip-hopové scéně

a subkultuře“. Práce se snaží poskytnout „vhled do problematiky a umožnit osvojení si historie tohoto
žánru v Íránu“.

Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Jak autor deklaruje v úvodu, práce je teoreticky a interpretačně zaměřena, neboť původně zamýšlený
a započatý hloubkový terénní výzkum byl přerušen nepříznivou situací v Íránu (COVID-19) a je
zohledněn spíše okrajově. Pozornost je věnována historii vzniku a etablování tohoto fenoménu v
íránské společnosti. Díky tomuto historickému exkurzu je v práci jasně ukázáno, že umělecké
vyjádření jakožto produkt určité subkultury vždy reflektovalo a reflektuje politický vývoj v zemi. Analýza
hip-hopové subkultury je pojata jako zachycení a rozbor témat, která se objevují v textech umělců.
Značný prostor je pak věnován konkrétním představitelům íránské hip-hopové subkultury, zejména té
její hudební součásti. Metodologicky se autor opírá zejména o textovou analýzu více než o kvalitativní
terénní výzkum (hloubkové rozhovory). Tvůrčí přístup je tedy demonstrován na interpretaci a analýze
textů, a částečně na rozhovorech (ač početně omezených) s jednotlivými příslušníky zkoumané
subkultury. Z hlediska teorie by práce snesla hlubší základnu k bohatší vědecké syntéze (např. šířeji
rozpracovat pojetí subkultury u různých sociologických škol – viz pozn. 29 str. 26).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je formálně členěna na tři části. První část se věnuje historickému vzniku a vývoji hip-hopové
subkultury. Druhá část pak mapuje samotný pojem subkultura a její analýzu v íránském kontextu hip-
hopové scény. Íránský hip-hop je chápán jako subkultura par excellence s jejím hudebním vyjádřením
v podobě rapu, ale i v umělecky pojatém vizuálním kontextu v podobě graffiti. Autor se opírá o několik
kategorizací vnímání hip-hopu jako subkultury, přičemž toto rozpracovává ve třetí části, kterou lze
chápat jako textovou analýzu hip-hopové tvorby a kde jsou jednotlivá témata zařazována v rámci
stanovených kategorizací.
Jazykový projev odpovídá úrovni magisterského studia. Citační úzus s odkazy na literaturu a zdroje
kolísá v částech, kde jsou uvedeny jednotlivé hudební texty. Ač je na většině místech uvedeno v rámci
práce, kde je možné se s texty písní setkat, není uveden přesný odkaz (internetový,…), ze kterého
byly texty převzaty. To samé platí u několika interview s respondenty – chybí data, kdy byly rozhovor
či on-line korespondence vedeny. Z textu je vágně pochopitelné, zda je autorem překladů z perštiny

sám student Martin Kollouch (např. z pozn. 85 na str. 60 jasně vyplývá, že překlady jsou pořízeny
autorem předložené diplomové práce), opět chybí odkaz k autorství či citace k překladu (kap. 5.2 –
5.6). Objevují se překlepy a gramatické chyby, které občas naruší správnost informace (př. Str. 41 –
Zelené hnutí – 2019 namísto 2009).
Obrazová dokumentace je uvedena přímo v textu, což z hlediska přehlednosti vyhovuje danému
účelu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Dosud nezpracované téma věnující se íránské hip-hopové subkultuře je svěžím příspěvkem
akademickému bádání v oblasti humanitních věd. Autor se musel potýkat se skromným množstvím
zdrojů či obavami respondentů z možných restrikcí, což vedle vlastních překladů z perštiny dodává
práci na hodnotě. Problematickou část představuje i zamýšlený terénní výzkum, který byl přerušen
aktuální pandemickou situací, a jak sám autor uvádí, předkládaná práce je pokusem o „zpracování
nezpracovaného tématu za omezených podmínek“. Slabou stránkou práce je její formální úprava a
nepříliš propracovaná teoretická základna, což se projevuje i v mém celkovém hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Může autor uvést, jak sám chápe pojem subkultura, zda se kloní spíše k Chicagské škole (deviace)
či Birminghamské škole (odpor proti masové společnosti)?
2. Objevují se v hudební či jiné hip-hopové tvorbě témata spojená s ekologií?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře – dobře (dle výsledků obhajoby)

Datum:

Podpis: